
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 دینی علم چیستی درباره هابررسی دیدگاه
  1علی ربانی گلپایگانی

 

 چکیده
است لاه در بیب رابطه علم و دین مطرح علم دینی، یکی از مسایی  لاممی وپدییی  

یحث ترین مبییبی به آن، مهمشیه است. چیستی، امکین، چرایی و چگپوگی دست
ی هوت و بعضیً متعیرضی دربیره آنمتفی هییمطرح در این مسالهه اسات لاه دییهیه  

ای برخپردار است؛ اظهیر شایه اسات. میهیت و چیستی علم دینی از اهتیت وی ه  
وی، هذارد. لاساایروپشاات مبیحث دیگر مربپب به علم دینی تلریر میچرا لاه بر ساا

 اوی، لاه بر اساای تنهی معنیی معقپل و مقبپل علم دینی را، دینیاری عیهم داوسااته
آن، وصااای دینی برای علم، میایزی خپاهای بپد. برخی دیگر، ممی دینی بپدن   

 نای به عیهم ههرهی لاه اویعلم را دینی بپدن متعلق و مکشاااپل علم دلتیاد لارده
 داشااته ایتین اسااتالاهی  فع  و دپل یی خیاووی مراد علم، متعلق و مکشااپل لاه

 و دینی دینی، منیبع از علتی هییوظریه اسااتنبیب بپد. خپاهی دینی علم بیشاای،
اده عایهم، ارتبایب و هتیهنگی یبیعت شااانیسااای بی علم   ار و اوگیزه بپدنالاهی 

هی و تعیهیم دینی، یی مخیهی علتی بی آمپزههیی مایبعایاهطبیعه، سااایزهیری وظریه  
هیی دیگری اسااات لاه برای دینی هی و تعیهیم دینی، ممیهای بی آمپزه وبپدن آن

ینی د ممی را عیهم بینیای ویز دینی بپدن جهینبپدن علم بیین شایه است، عیه 
 هییفت و هیداده تفساایر و تعبیر یی علم، هییاوی لاه بر فرضاایهبپدن علم شااترده
 مپرد مپضاااپ  به عیهم وگرش و بینش یی عیهتین، عتلی هیریعلتی، یی جهت

هذارد. در وپشاااتیر ساااراوییت وتییه تلریر می و علتی د وهش روش و د وهش
 .هی وق  و وقی شیه و دییهیه مپرد دبپل تبیین هردییه استرو، این دییهیهدیش

 

 و هاعلمی، آموزهبینی، فرضیییین، یهرین علم دینی، جهان کلیدی: هایواژه
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 مقدمه

بحث دربیره رابطه علم و دین، اهرچه تیریخی لاهن دارد، وهی در عصااار جییی و د  

و  هیای ییفت و بحثهیی بشااردر زمینه علپت تیربی، اهتیت وی هاز تحپلات و دیشاارفت

هپهایی بسااایایری را براوگیخات. تتاییز یای جایااوگیری علم و دین، هتیهنگی و        وهفات 

هی و رویکردهیی معروفی اساات لاه یکپیرچگی و تعیرض یی ویساایزهیری علم و دین، دییهیه

 .1بیره مطرح شیه استدر این

در جهین مسااایحیت « علم دینی»های، مسااالهه دیگری به ویت  در اداماه این بحاث  

( و د  از آن در جهین اسمت مطرح 773 -773، 1731حسنی، ؛ 141، 1711)هلشانی،  

 را آن ایهردیی و در ایران ویز د  از اوقمب اسااممی، مپرد تپجه و بحث وادع شاای، عیه 

ای دیگر ویمتکن و دساات وییفتنی اوگیشااتنی. از عیه و شااتردوی، ضااروری بلکه و متکن

یره هر مپضپعی، دب  از بحث مسایی  مهم در این بیره چیساتی علم دینی اسات؛ زیرا درب   

 هییدربیره امکین، ضاارورت و وادعیت آن، بییی چیسااتی آن بررساای شااپد تی از م یهطه   

 لاه مختلفی هییی یی عتیی جلپهیری شااپد. بیین جهت در این وپشااتیر دییهیه سااهپ

 پلدب مپرد دییهیه و لارده بررسی و وق  را اسات  شایه  مطرح دینی علم چیساتی  دربیره

 لارد. خپاهیم بیین را خپد

شاااپیم لاه مقصاااپد از علم در بحث علم دینی، علپت دب  از ورود به بحث ییدآور می

تیربی )علپت یبیعی، زیساتی، اوسیوی و اجتتیعی( است، و مقصپد از دین، دین تپحییی  

و آسااتیوی اساات لاه از اراده تشااریعی خیاووی وشاالت هرفته و از دو یریق عق  و وحی به 

 بیشی.ترین مصیاق آن میدین اسمت آخرین و لایم  بشر ابمغ شیه است، و

 الاهی . کشف اراده1

بیشاای. وجه الاهی  ممی دینی بپدن یک علم، این اسات لاه هیل عیهم، لاشاای اراده 

ویمنی آن اسااات لاه آوین در دی هایی علتیه را علپت دینی می آن لااه علپت رای  در حپزه 

بیشنی، به عنپان مثیل، فقیه و مفسر درآن لاریم به دوبیل لاشای اراده تشاریعی خیاووی می  

اوی. آوهی ابتیا دصی داروی مقصپد خیاووی از اهفیظ وحی را بفهتنی لاشای اراده خیاووی متعیل 

خپاسته، لاشی لاننی. هتین ممی در علپت دیگر  تی از این یریق آوچه را خیاووی از اوساین 

تپاوی وجپد داشااته بیشاای؛ به این صااپرت لاه لاشاای رازهیی یبیعت ویز به مثیبه   ویز می

                                                 
یا و رونکردیا، ر.ک: انان باربور، علم و دن ، ترجمه بهاء الان  خرمشاااای   . برای آگاای  از ان  دنااگااه1

 جان اف. یات، علم و دن  از تعارض تا گفت و گو، ترجمه بتول نجف .
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 هردد.  در خلقت تلقی میالاهی  لاشی اراده

بنیبراین، علم در صاپرتی دینی اسات لاه دربیره اراده تشریعی یی اراده تکپینی خیاووی   

ن جی لاه هستی هته حقییق وابسته به اراده تکپینی خیاووی متعیل به مطیهعه بنشاینی. از آ 

اسااات، هر علتی لاه بی چنین وگیهی به مپضاااپ  خپد بپردازد، در جرهه علپت دینی وارد 

شایه اسات، وهی اهر ضرض داوشاتنی، تنهی شنیخت وادعیت بیشی، وه لاشی اراده تکپینی    

 (.111 -163، 1733 خیاووی، علم او ضیر دینی خپاهی بپد )مصبیح یزدی،

 نقد

 بر این وجه دو اشکیل وارد شیه است:  

عی . اراده تشریالاهی اهی( دین مربپب به اراده تشاریعی خیاووی است وه اراده تکپینی 

 خایاووای مربپب به رفتیرهیی اختییری و ارادی اوساااین اسااات و ارتبییی به اراده تکپینی  

ت لاه زمین بر هرد خپرشیی بگردد، وپر ویارد. اراده تکپینی خیاووی ادتضای لارده اسا  الاهی 

منی هرداوی، بیران بر ارر بخیر شین آب درییهی و سردشین و هرمیی خپرشایی زمین را بهره 

 هییی برای اراده تکپینیهی هته مصااایاقآن در یبقایت بایلای جپ به زمین ببیرد و... این  

تپان از این مقیمه لاه وتیاوی. بنیبراین، اوای و از دلترو اراده تشاااریعی و دین خایر   الاهی

اوی، وتییه هرفت هر علتی لاه لایشی از الاهی علپت دینی در اصاطمح رای  لایشی از اراده 

چنین اساتیلاهی مشااتت  بر  )حتی اراده تکپینی( بیشای، دینی اساات.  الاهی  هر وپ  اراده

 م یهطه اشترای هفظی است.  

حی جییی برای علم، بر ب( دخیهت دادن وپ  وگیه داوشاااتنی در علم، جع  اصاااطم

خمل اصااطمح متعیرل و مپرد بحث در محیف  مربپب اساات. بحث دربیره علم دینی به  

معنییی از علم وظر دارد لاه وپ  وگیه داوشااتنی تیریری در وتییه تحقیق آن ویاشااته بیشاای 

 (.117 -111، 1733)مصبیح یزدی، 

 ارزیابی

یری وصاای دینی برای علم، وارد دو اشااکیل مزبپر بر وجه یید شاایه، برای به لایر ه 

ویسات؛ زیرا مقصاپد از آن، تعریی دین یی علم و تپساعه در معنیی آن دو ویست، تی هفته    

شاپد ممی و شایخد دین، اراده تشریعی خیاووی است وه اراده تکپینی، و اوگیزه و هیل   

د پدهی، بلکه مقصاااداوشاااتنی در میهیت و حقیقت علم دخیهتی ویارد و آن را ت ییر وتی

بیین جهت و منیساابتی اساات لاه اوتساایب عرفی علم به دین را تپجیه و تبیین لانی، و در 

این بیره لازت ویسااات لاه آن جهت و منیسااابت در میهیت و حقیقت دین یی علم ت ییری 
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دییی آورد، و از ذاتییت و مقپمیت آن دو بیشاای، بلکه هرهپوه ارتبیب و اوتساایب مپرد دبپل  

 مییزی و بیهعرض بیشی.  عرل، لایفی است؛ هر چنی 

در ی الاه هپییم: اعتقید به خیا و اراده تکپینیبر این اسای ، در دیس  اشکیل اول می 

هر دییایش و تیبیر جهین یکی از بیورهیی اسایسای دین اسات. هر هیه داوشتنی و د وهش   

در د وهش علتی خپد به این اصا  دینی تپجه داشته بیشی و هیل و اوگیزه او از د وهش  

 اش را تشکی  دهی، هتین مطلب در دینی ویمیین د وهش علتی او لایفی است.  تیعل

شاپیم لاه در ترلایب وصفی علم دینی، چیستی  در دیسا  اشاکیل دوت ویز ییدآور می  

علم مفروغٌ عنه اساات و وصاای دینی عیرض بر آن اساات، و در میهیت و چیسااتی علم    

ت، اش چیسداوشتنی از د وهش علتیتیریری ویارد. بر این اسای ، این لاه هیل و اوگیزه  

دهی؛ خپاه هیل و اوگیزه او دینی بیشااای یی ضیر دینی و یی حتی مایهیت علم را ت ییر وتی 

ضاای دینی، امی به عنپان امری ریوپی و بیهعرض، برای تپصاایی علم یی د وهش علتی او به  

 دینی یی ضیر دینی یی ضی دینی لایفی است.  

یی علم دینی فی اهیتله درسات است؛ یعنی یکی  حیصا  آن لاه، وجه مزبپر در تعر 

هیی دیگری ویز لازت اسااات لاه در هیی علم دینی مپرد بحث را دارد، وهی مؤهفهاز مؤهفه

 تبیین وظریه مختیر بیین خپاهی شی.  

 الاهی   . شناخت قول یا فعل1

وجه دیگر علم دینی لاه شابیهت بساییری به وجه دیشااین دارد، آن است لاه وصی   

اساات. در اسااتیلال بر  الاهی  ی علپمی به لایر رود لاه مپضااپ  آوهی دپل یی فع دینی برا

چنین لایربردی هفته شایه است: وجه آن لاه علپمی میونی تفسیر، فقه و لامت علپت دینی  

اوی این اساات لاه مپضااپ  آوهی دپل و فع  خیاووی اساات. این ممی در علپت ویمییه شاایه

بیعات و رواب  علیی و معلپهی حایلام بر آن، فعاا    یبیعی ویز وجپد دارد؛ چرا لااه عایهم ی  

هر در حپزه . اهبته، لازت اسااات لاه د وهش(141، 1731 ی،آمل ی)جپادخایاووی اسااات  

اسااات ایتین داشاااته و اوگیزه او الاهی  یبیعت شااانیسااای به این لاه وظیت یبیعت فع 

 (.147شنیخت فع  خیاووی بیشی )هتین، 

 نقد  

 است:بر این وجه دو اشکیل وارد شیه 

لاه در محیف  علتی و دینی دربیره علم دینی ای اهی( این اصاااطمح به ح  مسااایهه

نای. هنگایمی لااه در محایفا  علتی و دینی دربیره امکین یی      لاوتیمطرح اسااات لاتکی 
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هیی علتی شاپد، مح  وزا  این ویست لاه اهر هیل د وهش ضارورت علم دینی بحث می 

شانیخته شپد، علم دینی خپاهی بپد و در ضیر این صپرت،  الاهی  این بیشای لاه دپل و فع  

علم ضیر دینی خپاهی بپد. جع  چنین اصااطمحی بیون اشااکیل اساات، وهی به ح  آن   

 نی.  لاوتیمسیهه لاتکی 

ب( هر علتی مپضاپ  خیصای دارد لاه وسابت به وگیه دینی یی ضیر دینی داوشتنی و    

هی کی سممتی بین و عم  بیتیریاسات. مپضپ  دزش « لابشارب »اوگیزه او از تحقیقیتش 

در وظر وگیرد، از دایره علم دزشااکی الاهی  اساات، و اهر یک دزشااک آن را به عنپان فع  

)بی هته الاهی  خایر  وشااایه اسااات. بنیبراین، اعتقید به ارتبیب مپضاااپ  یک علم بی فع  

یاووی، از خ و اوگیزه استفیده از وتیی  آن برای ارتقیی معرفت دینی بهاهتیت و شارافتش (  

محیوده تعریی شایه برای این علپت خیر  اسات، و وپعی استفیده از وتیی  علم برای اربیت   

یی تعتیق معیرل دینی اسااات لاه در جیی خپد بساااییر مهم بپده، در ارزش هذاری افعیل 

 (.111 -116، 1733هی جییگیه والایی دارد )مصبیح یزدی، اوسین

 ارزیابی  

شااپیم لاه اهر چه وجه یید شاایه در بیره علم دینی دآور می. در مپرد اشااکیل اول یی1

تپاوی راه حلی اساایساای در مساایهه علم دینی ارا،ه دهی، وهی به عنپان یکی از جهیت   وتی

هییی است لاه یکی از آوهی راهگشای، دیب  یرح و تپجه اسات، یعنی علم دینی دارای مؤهفه  

بیشاای، و الاهی  جهین بینی آوینجهین بینی و هیل و اوگیزه داوشااتنیان اساات. هر هیه  

هیی اوییت هیرد، یکی از عنیصااار و مؤهفهالاهی  د وهش علتی آوین برای شااانیخت افعیل

علم دینی تتیت هیی آن، علم دینی تحقق ییفته اسااات لاه بی رعییت دیگر عنیصااار و مؤهفه

 عییری به دست خپاهی آمی.  

م دینی در صاااید ت ییر لانیم لاه عل. در مپرد اشاااکایل دوت ویز خییر وشاااین می 3

میهیت علم ویسات، بلکه علم دینی از حیث علم بپدن بی علم ضیر دینی و حتی ضی دینی  

د. هردبه جهیتی بیرون از میهیت علم بیز میهتایونای اسااات، تفیوت آن بی علم ضیر دینی،   

اوی لاه مپضاپعیتشین، اصپل یی فرو  دین  آری، در این لاه مصایدیق رای  علم دینی، علپمی 

سات، ساخنی ویست، وهی در بحث دربیره علم دینی به معنیی جییی آن، این هپوه علپت   ا

بلکه مقصاپد علپت عقلی و تیربی است لاه مپضپعیت آوهی اصپل یی  دینی مقصاپد ویسات،   

بیشای. مپضاپ  بحث این است لاه آیی تقسیم و تپصیی این علپت به دینی   فرو  دینی وتی

فرض اول، ممی آن چیست؟ و آیی تحقق علم دینی  و ضیر دینی درسات است یی وه، و در 
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متکن اسات یی وه؟ و در فرض وخسات، آیی واجب و ضروری است یی وه؟ و اهر دیس  مثبت   

 است، راهکیر، شرای  و مپاوع آن چیست؟

 انتقادات

 با این حال، یهر مزبور در تعریف علم دینی خالی از ابهام و اشکال ییست:  

فهم و تبیین دپل خایاووی   پضاااپ  علپت دینی حپزوی،. این مطلاب لااه محپر و م  1

امی در مپرد  اساات، در مپرد علم تفساایر درآن لاریم و فهم و شاارح رواییت، دذیرفته اساات،

درساات ویساات. محپر و مپضااپ  علم لامت، از  علم لامت و علم فقه و علپت حپزوی دیگر، 

هی و دینی و اسااممی )بییی منظری، ذات، صاافیت و افعیل خیاووی، و از منظری دیگر، عقییی

یشی. بوبیییهیی اعتقیدی( اسات لاه در وادع، افعیل تشاریعی خیاووی در زمینه اعتقیدات می  

اسااات لاه آوهی ویز افعیل تشاااریعی الاهی  و مپضاااپ  علم فقه، احکیت تکلیفی و وضاااعی

خایاووایوی. حتی اهر مقصاااپد این بیشااای لاه ادهه علپت دینی حپزوی، ادهه وقلی وحییوی   

( اساات، ویز عتپمیت ویارد؛ چرا لاه ادهه علپت دینی حپزوی )تفساایر، حییث، الاهی مت)لا

بیشاای، بلکه ادهه عقلی ویز سااهم در خپر تپجهی لامت، فقه و...( منحصاار در ادهه وقلی وتی

 دارد.  

هیی اسااممی مصاارول ادرای و فهم فع  خیاووی . این سااخن لاه هتت داوشااگیه3

در مپرد علپت یبیعی درست است، وهی علپت قت است، شایه و در صید تفسیر جهین خل 

شاپد؛ زیرا مپضپ  علپت اوسیوی عتیتی افعیل ارادی و اختییری اوسین  اوسایوی را شایم  وتی  

از یک سپ تیبع دپاوین تکپینی خیاووی اسات. مگر این لاه هفته شاپد، افعیل ارادی اوساین،    

مبتنی و بی آوهی هتیهنگ بیشاای،  الاهی اساات، و از سااپی دیگر، بییی بر دپاوین تشااریعی 

 هردد.  بنیبراین، بی یک یی دو واسطه به علم خلقت بیزمی

. اهر مپضاااپ  علم دینی دپل یی فع  خیاووی اسااات، آیی اعتقید و اوگیزه عیهم ویز در 7

آن دخیهت دارد یی ویارد؟ و آیی مطیبقت وظریه علتی بی وادع و وف  الامر شااارب اسااات یی 

هر این اساات الله جپادی در این بیره متفیوت اساات. برخی از آوهی بیین هیی آیتوه؟ عبیرت

لااه اعتقید و اوگیزه عیهم در دینی بپدن علم دخیهتی ویارد، بلکه ممی این اسااات لاه علم  

 وادعی علم بیشی وه وهم و خییل:

تپاوی ضیر اساممی بیشی؛ زیرا علم صی،ب، تفسیر  علم اهر علم اسات وتی »

اسات و تبیین لایر خیا حتتی اساممی است، هر چه    الاهی خلقت و فع 

فهتنایه، این حقیقات را در وییبی و خلقت خیا را یبیعت بپنیارد... آوچه   

علم صاحی  و رتر بخش اسات دطعی اسممی و حیت شرعی است و آن   
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دساته از محتپای علپت لاه وهم و خییل است، در وادع جه  مرلاب است  

ضیر اسممی بپدن علپت شیم  حیل و علم ویسات تی ساخن از اساممی یی    

 (.144، 1731)جپادی آملی، « آن شپد

هیی ایشااین تصااری  شاایه اساات لاه اعتقید و اوگیزه عیهم در  وهی در برخی از عبیرت

 اسممی یی ضیر اسممی وتپدن علم دخیهت دارد:

اهر خپاساااتیم علپت تیربی اساااممی هردد باییای اولا: عنپان یبیعت   »

ی آن عنپان خلقت درار هیرد، یعنی اهر عیهتی برداشاااته شاااپد و به جی

لانای لااه فمن ارر در فمن مایده معیوی هسااات یی فمن هپوه    بحاث می 

هیایهی چنین خپا  و آرایری دارد، بی ت ییر عنپان یید شااایه این هپوه   

هی و مپجپدات چنین لانای لاه این دیییه اواییشااای و آن را تبیین می می

هق لاه مبیا فیعلی اساات ملحپظ بیشاای؛  اوی؛ ریویی: عنپان خیآفرییه شاایه

یعنی آفرییهیر حکیم صااحنه خلقت را چنین درار داده اساات لاه دارای  

بایشااانی؛ ریهثی: هیل خلقت لاه درساااتش خیا و  ای آرایر و خپا  وی ه 

، هتین« )هسااترش عیل و داد اساات به عنپان مبیا ضییی منظپر شااپد... 

141.) 

ت لاه در لامت ایشااین، علم به معنیی . منشاای این دو هیوگی و ویساایزهیری آن اساا 4

هیی علتی است، بی علم به معنیی وظریه هی و وظریهاز هزارهای صانیعت علتی لاه میتپعه 

می هرهز فیزیک و شاایتی ضیر اسااممی ویاریم. »یی هزاره علتی، به هم در آمیخته اساات: 

  خلقت و فعتپاوی ضیر اسااممی بیشاای؛ زیرا علم صاای،ب، تفساایر  علم اهر علم اساات وتی

اسات و تبیین لایر خیا حتتی اساممی است، هر چه فهتنیه این حقیقت را در وییبی   الاهی 

 (.144، هتین« )و خلقت خیا را یبیعت بپنیارد

هی و از وظریهای اوی لاه از میتپعهفیزیک و شااایتی دو رشاااته یی صااانیعت علتی

هی علم وادعی بیشنی، ظریهاوی، خپاه آن وهیی مربپب به مپضاپ  آن دو تشاکی  شایه   هزاره

هیی درساات و ویدرساات،  یی جه  مرلاب بیشاانی. در تحقق علم فیزیک و شاایتی، وظریه 

هیی علتی اسات، وه وصای رشته و   ساهم برابر داروی. درساتی و ویدرساتی، وصای وظریه    

هیی تفساایری و صاانیعت علتی. هتین هپوه لاه علم تفساایر یی علم فقه از میتپعه وظریه

اساات و مطیبق بپدن یی وبپدن آوهی بی وادع در تشاکی  علم تفساایر یی   فقهی تشاکی  شایه  

 علم فقه تیریری ویارد.  

بنیبراین، رفع ویساایزهیری مزبپر به این اساات لاه صاای،ب بپدن )مطیبق بی وادع بپدن و  
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هیی علم بگیریم، و شرویی لاه برای دینی و هی و وظریهرا وصای هزاره علم حقیقی بپدن( 

، بیاین شااایه اسااات را، مربپب باه رشاااتاه یی صااانیعت علم )علم    اساااممی بپدن علم

شاایتی و...( بیاویم. بر این اساای ، وظریه یی هزاره علتی، اهر صاای،ب و مطیبق بی   فیزیک، 

دینی و اسااممی خپاهی  -خپاه مربپب به دپل خیاووی بیشاای یی فع  خیاووی -وادع بیشاای

ارد، و در مپرد رشاااته علتی، صااای،ب و و جهین بینی و اوگیزه عیهم در آن دخیهتی ویبپد، 

و  و برای آن لاه دینیمطیبق بی وادع بپدن، برای آن لاه حقیقتی علم بیشاای، شاارب ویساات، 

لاهی ا بییی بی شرای  و اوصیفی هتراه بیشی، لاه جهین بینی و اوگیزه دینی واساممی بیشی،  

 داشتن، از آن جتله است.  

 های دینی  . عدم ناسازگاری با آموزه1

هیی حیادلی مطرح شایه برای دینی ویمیین علپت آن است لاه مبیوی و  یکی از معییر

هیی دینی ویسیزهیر بی آمپزههیی مطرح در آن، هی و وظریهاهیال یک رشاته علتی یی هزاره 

وبیشای، خپاه مپضاپ  و مسایی  آن علم به لالی بی مپضاپ  و مسیی  دین بی ارتبیب بیشی     

و یی مپضپ  و مسیی  آن بی مپضپ  و مسیی  دین ارتبیب داشته  )سایهبه به اوتفی  مپضاپ (،  

 -111، 1733بیشای، وهی بی آن ویسایزهیر وبیشای )سیهبه به اوتفی  محتپل( )مصبیح یزدی،    

 (.741، 1731؛ حسنی، 113

 نقد

هیی آن، بی . اهر مقصاپد، عیت ویسایزهیری مبیوی و اهیال یک رشته علتی یی وظریه  1

هیی دایره علم دینی بسااییر هسااترده خپاهی بپد؛ زیرا آمپزهنی بیشاای، هیی یقینی دیآمپزه

اوی، چپن سااانی یی هیی دینی ضیر یقینییقینی دین محیود اسااات، و بساااییری از آمپزه

هیی دینی، اعم از میهپل آوهی ضیر یقینی اساات. وهی اهر مقصااپد، عیت ویساایزهیری بی آمپزه

ی محیود خپاهی شاای. بنیبراین، ابهیت ییدشاایه،  یقینی و ضیر یقینی بیشاای، دایره علم دین

 رود.  یکی از جهیت ضعی این معییر به شتیر می

هیی . ابهیت دیگر معییر یید شایه این اسات لاه در بساییری از مسیی  دینی، دییهیه   3

متفیوت و بعضاای متعیرض از سااپی عیهتین دینی مطرح شاایه اساات. در این هپوه مساایی  

هیی دینی، معییر سااایزهیری یی عیت سااایزهیری علپت بی آمپزهدیایهیه لایامیک از عیهتین  

دینی اسات؟ و اهر مپارد اجتیعی معییر بیشای، دایره علم دینی بسییر هسترده خپاهی شی،   

وهی در عت  مشاکلی را ح  وخپاهی لارد. آری، در این جی فرض دیگری هم متکن اساات  

ست، در این صپرت، ویسیزهیری هیی عیهتین دینی او آن عیت ویسایزهیری بی میتپ  دییهیه 
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 بی برخی از آوهی، میوع دینی بپدن وظریه علتی وخپاهی بپد.  

 های دینی  . علم هماهنگ با مقاصد و آموزه1

ممی دیگری لاه برای دینی بپدن علم هفته شاایه این اساات لاه رشااته علتی، یی   

هیی علتی، از رشتهبسییری  هیی علتی، مپرد تلییی دین بیشای. بر دییه این اصاطمح  وظریه

 بیشنی، میونی:  دینی خپاهی بپد؛ زیرا مپرد تلییی دین اسمت می

اهی( علپمی چپن لامت، فقه و اخمق لاه مپضاپ  و مسایی  آوهی اصاپل و فرو  اسمت    

   .است

ب( علپمی لااه مربپب به لاتیب و سااانت به عنپان دو منبع وحییوی اصاااپل و فرو   

 .درا،ت، علم تفسیر و علم حییثمیونی علم بیشنی، اسممی می

اوای، میونی ادبییت عرب   ( علپمی لااه مقایماه لازت برای فراهیری علپت یاید شااایه    

 .)صرل، وحپ، معیوی، بیین، بییع و ه ت(، منطق، اصپل فقه، رجیل و درایه

داوی. هته علپمی د( علپمی لااه اسااامت فراهیری آوهی را وهپ به وحپ لافییی واجب می 

اوی. این ممی بسییری از علپت اساممی لازت و ضاروری است از این جتله  لاه برای جیمعه 

(؛ زیرا جیمعیت و خیتتیت اساامت 11 -11، 1733شااپد )مطهری، بشااری را شاایم  می

لانی لاه هر علم مفیی و سااپدمنیی را لاه برای جیمعه اسااممی لازت و ضااروری ادتضاای می

 (.117، 1713، هتپاست، علم دینی بخپاویم )

هی و در بیره هزارههیی علتی اسااات، هی و رشاااتهفتاه شااای مربپب به وظیت آوچاه ه 

هی و احکیت دینی هایی علتی ویز، شااارب دینی بپدن آوهی این اسااات لاه بی آمپزه وظریاه 

لازت ویساات لاه آن وظریه به ای هتیهنگ بیشانی. بر این اسای ، برای دینی ویمیین وظریه  

ل بی استفیده از شیپه آزمییش تیربی یی استیلامنیبع دینی مساتنی بیشی، بلکه متکن است  

عقلی اربیت شاپد، وهی از آویی لاه بی آوچه در دین اسامت بیین شایه هتیهنگ است، دینی    

شااپد. بنیبراین، هرهیه دربیره یک مساایهه چنی وظریه علتی مطرح و اسااممی داوسااته می

لاه بی ای وی، وظریههیی اسااممی ساایزهیر و برخی ویساایزهیرشاایه بیشاای لاه برخی بی آمپزه

هیی مخیهی، ضیر هیی اسااممی ساایزهیر اساات، دینی و اسااممی خپاهی بپد و وظریهآمپزه

دینی شانیخته خپاهی شی. به عنپان مثیل، متکن است یک روان دزشک برای درمین یک  

بیتیری رواوی اساااتفیده از دارویی را تیپیز لانی لاه حیوی مقیار دیب  تپجهی اهک  بیشااای 

شپد. روان دزشک دیگری متکن از ساکر و مساتی را مپجب می  ای ویخپاه مرتبهلاه خپاه 

اسات آن مشک  را بی داروهیی دیگری معیهیه لانی لاه اهک  ویاشته بیشی. این دو روش، از  
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هیی اسااممی، رووی، امی از وظر احکیت و ارزشوظر علم روان دزشااکی، علتی به شااتیر می 

 رود.  دینی به شتیر می یکی دینی و دیگری ضیر دینی یی ضی

وکته شاییین ذلار این لاه فرض جییی لاه راه عم  یک بیتیری سخت و احییوی لاشنیه  

منحصار در مصارل دارویی بیشای لاه حکم اوهی آن در شار  حرمت است، از مح  بحث     

شپد و در وتییه بی احکیت اسممی تعیرض خیر  اسات؛ زیرا مشاتپل حکم ریوپی جپاز می  

  بحث در این مثیل، جییی اسااات لاه یک بیتیری عیدی، دو راه معیهیه نی. محلاوتیدییا 

هیی اسممی بیشی و دیگری چنین اوطبیدی ویاشته داشاته بیشای لاه یکی منطبق بر ارزش  

، 1733ویمیم )مصااابیح یزدی، بیشااای و در وتییه اوهی را دینی و دیگری را ضیر دینی می

131- 134.) 

 نقد

 در علم دینی را لاه در آینیه بیین خپاهی شی ویارد.   تعریی مزبپر، هته عنیصر مپرر

 . علم استنباط شده از منابع وحیانی1

وجه دیگر برای اوتساایب علم به دین )دینی داوسااتن علم( این اساات لاه مساایی  و   

هیی یک رشاته علتی از منیبع وحییوی دین )لاتیب و سنت( استنبیب شپد )حسنی،  وظریه

تپاونی داشااته بیشاانی: علپمی لاه تنهی روش  صاایاق می(. چنین علپمی دو م741، 1731

ی و علپمی لاه مسی،  شین ب دیب  اساتفیده برای ح  مسایی  آوهی روش وقلی وحییوی است،  

 هیی متعید دیب  اربیت و ح  است لاه یکی از آوهی روش وقلی وحییوی است.  روش

به  -سیی  فقهیبرخی از مسایی  اعتقیدی میونی تفیصای  برزو و معید، و بسییری از م  

از دساام اول اساات. این هپوه مساایی  وه بی برهین عقلی دیب  اربیت و  -وی ه مساایی  عبیدی

اوی و وه بی روش تیربی، بلکه لاشااای و اربیت آوهی تنهی بی اساااتنید به وق  وحییوی بررسااای

اوی، سااخنی ویساات و در  امکین دذیر اساات. در این لاه این علپت یی مساایی  علتی، دینی 

 بیشی.  دینی ویز این معنی مپرد هفت و هپ وتیبحث علم 

م اوی، هدردازد لاه بی دو یی چنی روش دیب  بررسیامی برخی از علپت، به مپضاپعیتی می 

هیی مربپب به آوهی دیساا  تپان آوهی را بی روش عقلی و تیربی مطیهعه لارد و به درسااشمی

یوی )لاتیب و ساانت( اسااتنبیب  تپان دیساا  آوهی را بی روش وقلی از منیبع وحیداد و هم می

لارد. در این صااپرت، اهر این هپوه مساایی  بی روش عقلی یی تیربی اربیت شااپوی، آن علم،  

شاااپد، و اهر در اربایت و حا  آوهای از روش وقلی و منایبع وحییوی     ضیر دینی خپاوایه می 

ییه ماساتفیده شاپد و دیسا  آوهی از آییت درآن یی رواییت معتبر استنبیب شپد، علم دینی وی   
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تپان هم بی روش عقلی و بی شااپد. از بیب مثیل، برخی از مساایی  لاممی و اخمدی را میمی

تپان بی روش وقلی و بی اساااتنید به آییت درآن و تکیه بر مقیمیت عقلی اربیت لارد، و هم می

رواییت اساتنبیب وتپد. در چنین مپاردی، اهر یک علم مساایی  خپد را بی اسااتفیده از روش  

عقلی اربیت لانی، علتی عقلی، فلسااافی یی ضیر دینی خپاهی بپد، و اهر از روش  و مقیمیت

، 1733شااپد )مصاابیح یزدی، وقلی و مقیمیت وحییوی اسااتفیده لانی، علم دینی ویمییه می

131- 133.) 

 نقد

این وجه در تپصاایی علم به وصاای دینی از جنبه ادبی و عرفی، اشااکیهی ویارد، وهی 

لاه دیش از هر چیز ویظر به علپت تیربی یبیعی و اوسااایوی  «علم و دین»در ح  مسااایهه 

راهگشاای وخپاهی بپد؛ زیرا شاارب تحقق علم دینی بنیبراین وجه آن اساات لاه برای اساات، 

اساتنبیب و اربیت مسایی  آن، مساتنیات معتبر و لایفی در منیبع وحییوی )لاتیب و سنت(    

ق و احکیت دینی، چنین وجپد داشاااتاه بایشااای، هتاین هپوه لاه در مپرد اعتقیدات، اخم   

شااپد. وهی شاارب مزبپر تحقق ویارد. این مطلب از چنی یریق دیب   مسااتنیاتی ییفت می

 بررسی است:

 الف( بررسی منابع وحیانی

از  اعم -آیی لاه در زمینه علپت تیربیاز تلم  در درآن لاریم به روشاانی به دساات می

علپت تیربی بیشاای، وجپد مطیهبی لاه دیساا  هپی هته مساایی   -علپت یبیعی و اوساایوی

ویارد، هر چنی در مپاردی، تصاریحی یی تلپیحی، مطیهب مهم و راهگشییی مطرح شیه است،  

ویساات لاه منبع لایفی و منحصار برای اسااتنبیب هته مساایی  علپت تیربی  ای امی به اویازه

بیشای. این ساخن، در مپرد رواییت ویز صایدق است، مضیفی بر این لاه در خصپ  رواییت،    

 یهه اعتبیر سنیی ویز مطرح است.  مس

 ب( عملکرد عالمان اسلامی

آیی لاه آوین در زمینه از مطیهعه روش عیهتین اسااممی در علپت مختلی به دساات می

برخی از علپت لاه مسااتنیات لایفی در منیبع وحییوی وجپد داشااته اساات میونی، اعتقیدات،  

یی به صاااپرت منبع مساااتق  بهره اخمق و احکایت، از آییت درآن و رواییت، در لانیر عق ،  

اوی لاه عیهتین تیربی ضیر عت  لاردهای اوای، امای در علپت تیربی، به هتین شااایپه  هرفتاه 

هر آن اسااات لاه آوین در منیبع وحییوی، حکییت لاردوای. این رویاه،  مسااالتاین عتا  می  

 مستنیات لایفی برای مقیصی علتی خپد وییفته بپدوی.  
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این اساات لاه در برخی مساایی  علتی ویز لاه در درآن  وکته در خپر تپجه در این بیره

است لاه تی دب  از آن لاه آن مسیهه بی ای لاریم یی رواییت مطیهبی بیین شایه اسات، به هپوه  

روش تیربی ح  و فهم وشایه اسات، برای بشار عیدی دیب  فهم وبپده است، آییتی لاه از    

 اوی.  ین دبی شپد، از اآوهی به عنپان معیزات علتی درآن لاریم یید می

آیی لاه اهتتیت هیی تیریخی به دسااات میاز مطایهعاه آیایت درآن، روایایت و هزارش    

و اوصاایی  آوین، بیش و دیش از هر چیز ویظر به مساایی  عقییتی، تربیتی و الاهی  دییمبران

هیایتی بشار بپده است، و به ویرت در امپر مربپب به مسیی  معیشتی و وییزهیی جستیوی  

اوی، برای ارا،ه اهگپ یی وشین دادن اوی، اهر هم دخیهتی داشاته وحییوی ارا،ه داده آوین، رهنتپد

راه و تشاپیق مردت بپده اسات، هتین امر سبب شیه است لاه برخی از متکلتین، آویی لاه   

اوی، در لانیر فپایی معرفتی معرفتی و هیایتی در از فپایای وبپت برای بشااار ساااخن هفتاه  

 -713، 1414اوی )ر.ی: رازی، ا،ی معیشاااتی را ویز ویت بردهمسااای،  عقییتی و تربیتی، فپ

 (.411 -463، 1413؛ حلی، 761 -763، 1411؛ یپسی، 711

 ج( فلسفه نبوت

فلسافه وبپت عبیرت اسات از جبران ویرسییی علتی، عتلی و اوگیزشی بشر در زمینه   

، یالاه سااعیدتتنیی و رسااتگیری و دسااتییبی به لاتیل مطلپب. بر این اساای ، دییمبران 

آمپزوی، و آوچه را لاه داوی، به او میهای وتی های و ارزش آوچاه را لااه بشااار در حپزه بینش  

لاننای و بی رفتیر خپد، اهگپیی عتلی را در برابر دییهیه مردت ترسااایم  داوای، تالییای می   می

هی و تیابیر حکیتیوه خپد، شاارای  لازت را برای هی، تنبیههی، هشاایاروتیینی، و بی تشااپیقمی

شااپد.  در حق مردت لایم  میالاهی  ساایزوی و بیین صااپرت، هطی تپت افراد فراهم میع

اهبتاه، از آن جی لاه وظیت تشاااریع بر دییه اختییر و امتحین اساااتپار اسااات، بهره هیری از  

 إکِراهَ لابیشی: در هرو اوتخیب و تصاتیم درست افراد بشر می الاهی  هیی دییمبرانهیایت

 إمِبا وَ شاکراً إمِبا السْببی َ  هدَیَناه  إنَِّا( و 316)بقره:  الدغیَ منَِ الرُّشْدد   تبَیَنَ قدَْ الدِّینِ فیِ

 فلَدیکفرُ شْْا َ منَد وَ فلَدیؤدمنِد شْْا َ فمَنَد ربَِّکمْ منِد الدحقَُّ قُ ِ وَ( و 7)اوسااین:  کفوُراً

 (.3)لاهی: 

، آیی؛ زیرا در این آییتت میمطلب دیشاین از آییت وبپت عیمه ویز به روشانی به دس  

هیایت و رهبری بشاار در زمینه مساایی  عقییتی و تربیتی  الاهی  هیل از بعثت دییمبران

هیی مربپب به وییزهیی جستیوی و میدی سخنی به میین معرفی شایه اسات، و از آمپزش  

 (.  31؛ حییی: 76؛ وح : 317وییمیه است )بقره: 
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هی، هیایت بشااار در مسااایی  اعتقیدی، ن الادر روایایت ویز، هایل از بعثت دییمبرا  

اخمدی و رفتیری )بینشای و ارزشای( بیین شایه اسات )وه  اهبمضه، خطبه اول؛ صیوق،     

1731 ،1 :131.) 

ه اساات، هذا بی این لاالاهی  آوچه بیین شاای، حکم اوهی دربیره فلساافه بعثت دییمبران 

وییزهیی میدی و جسااتیوی و  هیی مساایی  مربپب بهدر زمینه در مپاردی،الاهی  دییمبران

چگپوگی زویهی عیدی بشاار به آوین رهنتپد داده بیشاانی، منیفیت ویارد. از وظر حکم اوهی، 

، بلکه «بشرب لا»است و وه «  بشرب شی»وسابت وبپت بی مسایی  عیدی زویهی بشر، وه   

 بپده بیشی،«  بشرب شی»اسات، وهی از جنبه ریوپی متکن است در مپاردی  « لابشارب »

 الدفلُدک اصْْنَْ ِ وَلاشااتی ساایخت: الاهی  به دسااتپر و وحی لاه حضاارت وپح چنین

ْْنَدةَ َ علََّمنْاه  وَزره بیفی را آمپخت:  ( و به داود71)هپد:  وحَیْنا وَ بأِعَیْننِا  لبَ وسٍ ص

ْْنِکَمْ لکَمْ ْْکِمْ منِد لتِحُصْ (. بر این اساای ، این فرض معقپل اساات لاه  31)اوبیی:  بأَدس

لاه  -هیی وخسااتین مبعپش شاایه بپدویلاه برای هیایت اوسااینالاهی  یمبرانوخسااتین دی

فیدی هرهپوه داوش و تیربه لازت برای ساایمین دادن به وییزهیی میدی و زویهی عیدی خپد 

خپیش در زمینه مسایی  معنپی، در مپرد مسیی   الاهی  عموه بر ایفیی رسایهت  -بپده اوی

هیی لازت را در اختییر آوین درار های و معرفت مربپب باه زوایهی عایدی بشااار ویز، رهنتپد   

 دادوی.  می

حیصا  آن لاه، وجه مذلاپر دربیره تعریی علم دینی، مبتنی بر این دیش فرض است  

لاه وبپت و وحی، هتین هپوه لاه رسایهت هیایت بشار در مسیی  معنپی و ارزشی )بیییهی   

و وبیییهیی اعتقیدی، اخمدی و رفتیری( را بر عهیه داشااته اساات، مسااهپل راهنتییی بشاار 

ست، وهی این دیش فرض، وه تنهی دهی  عقلی و وقلی در مسایی  عیدی زویهی او ویز بپده ا 

 لانی.  ویارد، بلکه دلای  عقلی و وقلی، خمل آن را اربیت می

 . علم بر آمده از روش مورد قبول دین1

تپان برای دینی شاااتردن علم بیین لارد این اسااات لاه روش وجاه دیگری لااه می  

هی و احکیت ضااپ  آن از آمپزهمطیهعه و تحقیق در آن علم مپرد دبپل دین بیشاای، خپاه مپ

دینی بیشااای یی از امپر تیریخی و یبیعی و میونی آوهی. به عنپان مثیل، متکن اسااات هفته 

شاپد در شار  مقی  اسامت، اساتفیده از روش عقلی برای استنبیب معیرل و احکیت دین     

مپرد تلییی بلکه تیلایی درار هرفته اسااات، و فهم عق  در علپت شااارعی میونی فقه، حیت 

تپان وتییه هرفت لاه شپد. از این جی میداوساته شایه، محصپل آن، علم دینی ویمییه می  
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روش عقلی در دیگر علپت ویز حیت اسات و فهم حیصا  از آن، بی صرل وظر از مپضپ  و   

 (.131، 1733شپد )مصبیح یزدی، محتپهش، مصیاق علم دینی داوسته می

 نقد

دلال ضعیف و مغالطی است؛ زیرا واژه در یقد وجن مزبور گفتن شیده اسیت: این است  

 اید.عقل و حجیت، در هر دو جا بن یک معنا بن کار یرفتن

وجه م یهطی بپدن اسااتیلال در مپرد عق  این اساات لاه مپضااپ  علپت شاارعی و   

لاهی ا تعبیی میونی فقه، رفتیر مکلفین اساات، و هیل آن ویز لاشاای و فهم اراده تشااریعی

لاه یی بییهی یی دریب به بییهی  1ن عق  دطعی اسااتهیی لاشاای آاساات لاه یکی از راه

بیشای و در آن مپرد حکم یقینی و ضاروری داشته بیشی. عق  در این جی از منیبع بابمضی    

آیی و لایشی از اراده تشریعی خیاووی است لاه بیییهی و وبیییهیی دینی دین به حسایب می 

. شپدیه میویمی« عق  عتلی»لانی. این دساته از ادرالایت عق ، اصاطمحی   را اساتنبیب می 

نی، لارود و وادعییت تکپینی عیهم را لاشااای میامای عقلی لاه در علم و فلسااافه به لایر می 

دردازد و لایری به هی و چگپوگی تحقق آوهی میاسااات لاه به مطیهعه دیییه« عقا  وظری »

ویارد. حپزه فعیهیت الاهی  رفتیر اوسااین و خپب و بی آن و ارتبیب آوهی بی دین و دسااتپرات 

 ن معنی، از حپزه دین به معنیی متعلق اراده تشریعی خیاووی جیا است.  عق  به ای

حیت بیینی »این اساات لاه تعبیر « حییت»وجه م یهطی بپدن اسااتیلال در مپرد 

ان »هرفته شایه اسات. در اصاپل لایفی وق  شیه لاه     از رواییت اه  بیت« بپدن عق 

بر خیاووی  (؛16: 1، 11411)لالینی، « لله علی اهنی  حیتین: حیة ظیهرة و حیة بیینة

مردت دو وپ  حیات دارد: یک حیت ظیهری )لاه خیر  از وجپد اوساااین اسااات( و یک  

حیت بیینی )لاه درون وجپد اوسااین اساات(. حیت بیینی عق  اساات و حیت ظیهری 

بیشااانی. حیت بپدن دییمبران و امیمین به این معنی اسااات لاه می دیایمبران و امیمین 

اسااات لاه دذیرش و عت  بر یبق آوهی اوساااین را به ای باه هپوه الاهی  تعایهیم دیایمبران  

رساایوی، و مخیهفت بی آوهی شااقیوت اوسااین را در دی دارد. حیت بپدن اوبیی  به سااعیدت می

تپاوی لاننی، از یک سااپ، خیاووی میاین معنی اساات لاه ودتی دییمبران دسااتپری را بیین می

اوی، از سپی دیگر، بنیهیوی لاه تبعیت لاردهاوی مؤاخذه لانی، و لاسایوی را لاه مخیهفت لارده 

 دیب  مؤاخذه ویستنی، حتی اهر اشتبیهی به خطی رفته بیشنی.  

                                                 
 . راه دیگر آن رجوع به کتاب و سنت است. 1
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هنگایمی لااه حییات عق  را در این بساااتر معنییی درار دهیم، معنیی آن روشااان    

شاپد. این لاه روایت شاریی، عق  را در لانیر دییمبران حیت داوسته است به این معنی   می

اش، دربیره درساااتی یی ویدرساااتی عتلی، حکتی ر محیوده تپاویییاسااات لاه اهر عق  د

 تپاوی برایدطعی صااایدر لانی، میونی بیین دییمبران در آن مپرد اسااات و مخیهفت بی آن می

تپاوی او را به هتین دهی  مپرد مؤاخذه درار دهی. شاخد مخییره آمیز بیشی و خیاووی می 

لانی. این حیت ظیهری را ایفی میعقا  باه این معنای حیت بیینی اسااات و هتین وقش    

 منطبق است.  « عق  عتلی»معنیی عق  به روشنی بر 

ی، آیامی هنگیمی لاه از حییت عق  در علپت یبیعی یی علپت دییه ساااخن به میین می

الاهی  هیی عتلی و رپاب و عقیبمربپب به عق  وظری اسات و مستقیتی ارتبییی بی ارزش 

معنییی اسات لاه در روایت برای آن در وظر هرفته شیه  ویارد. حییت در این مپرد ضیر از 

شپد. به هتین دهی ، استفیده از آن در استیلال اسات و در علپت شارعی به آن استنید می  

پعی دردازوی، وبرای دینی داوساتن هته علپمی لاه بی روش عقلی به اربیت مسیی  خپد می 

 -131، 1733بیح یزدی، م یهطه اشاااترای هفظی را به دوبیل دارد و منت  ویسااات )مصااا

133.) 

 ارزیابی

. این سااخن لاه دین مربپب به اراده تشااریعی خیاووی اساات و عق ط مرتب  بی آن   1

عق  عتلی اسااات، وهی مسااایی  مربپب به عیهم یبیعت و تکپین به اراده تکپینی خیاووی 

مرتب  اساات و عق ط مربپب به آن عق  وظری اساات، سااخن اسااتپاری اساات، وهی تفیوت 

خپاهی اوی، ومیوع از دینی داوسااتن علپت تکپینی و یبیعی لاه دسااتیورد عق  وظری مزبپر 

بپد. هرهایه ریبت شاااپد لاه بهره هیری از عق  در شااانیخت عیهم تکپین مپرد تلییی دین  

اساات، دسااتیورد معرفتی آن ویز مپرد تلییی دین بپده و صااب ه دینی خپاهی داشاات، و   

یاین آن وخپاهای بپد؛ هتین هپوه لاه خطیی   خطایی احتتایهی آن ویز مایوع از دینی وایم    

احتتیهی عق  عتلی در شاانیخت فع  تشااریعی خیاووی میوع از دینی ویمیین محصااپل   

 بیشی.  معرفتی آن وتی

هیی تکپینی و یبیعی مپرد در این لاه بهره هیری از عق  وظری در شااانیخت دیییه

 ستپار است. اهر بکیرهیریتلییی دین اسات، تردییی وجپد ویارد؛ زیرا شایهپده دین بر آن ا  

راه اربیت دین و شریعت مسیود خپاهی شی. عق  در شانیخت وظیت عیهم مشارو  وبیشای،    

آییت و رواییت بسااییری ویز، بشاار را به تفکر و تعق  در وظیت آفرینش تشااپیق و ترضیب   
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 وتپده است.  

ی و بیشاانهیی ظیهری خیاووی بر بشاار می. حیت بپدن دییمبران و امیمین لاه حیت3

هی را هی و ویسااتتعیهیم آوین، به حپزه بیییهی و وبیییهی اختصاای  ویارد، بلکه حپزه هساات

، مسیی  ایتیوی و اعتقیدی است الاهی شاپد. بخش مهتی از تعیهیم دییمبران ویز شایم  می 

واه بیییهی و وبیییهیی اخمدی و رفتیری، مگر آن لاه ایتین و اعتقید را ویز بیان جهت لاه از  

عت  جپاوحی اسااات، داخ  در دلترو بیییهی و وبیییهیی رفتیری بیاویم. وهی در هر مقپهاه  

حیل، حیت بپدن دییمبران و امیمین بر بشار مساتلزت دبپل سخن آوین است، خپاه مربپب   

هی. هذا به بیییهی و وبیییهیی ایتیوی، اخمدی و رفتیری بیشاای، یی مربپب به هساات و ویساات 

شااپد و هم حپزه اساات، یعنی هم عق  وظری را شاایم  می حییت عق  ویز اعم از هر دو

 عق  عتلی را.  

 های یقینی دین. علم سازگار با آموزه1

هیی یبیعی یی اوسایوی و رواب  میین آوهی است، و رسیهت  وظیفه علم، شانیخت دیییه 

هیی یبیعی یی اوساایوی بی لاتیل روح اوسااین و مصاایه  و سااعیدت  دین تببین رابطه دیییه

هیی میدی و ضیر میدی را ارزش هذاری ت. دین، وحپه تعیم  اوسااین بی وادعیتبشااری اساا

لاناای. هرهاایه علم، عموه بر تبیین لارده، تکلیی اوساااین را در برخپرد باای آوهاای معین می

و ارزش هذاری ویز ایفی لانی، بی دین تمدی ای هیی یبیعی یی اوساایوی، وقش تپصاایه دیییه

آن به دینی یی ضیر دینی فراهم خپاهی شاای، امی اهر تنهی  دییا خپاهی لارد و زمینه تپصاایی

هیی هییش مربپب به حپزه حکتت عتلی )ارزشوقش تبیینی داشااته بیشاای، یی تپصاایه  

هیی منطقی( بی دین اوساایوی( وبیشاای، بلکه مربپب به حکتت وظری بیشاای )میونی تپصاایه 

تمدی دییا وخپاهی لارد، و به هیچ یک از دو وصااای دینی و ضیر دینی تپصااایی وخپاهی 

 شی.  

تپان به دینی و ضیر دینی تپصاایی یی تقساایم لارد.  حیصاا  آن لاه، هر علتی را وتی

شپوی لاه مبیوی یی مسیی  یی روش یی اهیافشین بی دین علپمی به این دو وصای، تپصیی می 

یا لاننی، وهی علپمی لاه در هیچ یک از جهیت یید شاایه، بی دین ارتبییی ویاشااته ارتبیب دی

شاپوی. علپمی میونی رییضییت هیچ اصطکیلای بی  بیشانی، به دینی و ضیر دینی متصای وتی  

مسایی  دینی ویاروی، وه در مپضاپعیت، وه در روش و وه در مسایی . در این دسته از علپت    

معنی اسااات. علپمی لاه در هته یی یکی از جهیت یید ساااخن از علم دینی و ضیر دینی بی 

هی و احکیت( دارای مرز مشاااتری بیشااانی، هیی دین )بیورهی، ارزششااایه بی یکی از مؤهفه
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تپاونی دینی یی ضیر دینی بیشاانی. این هپوه علپت، در صااپرتی دینی خپاهنی بپد لاه در  می

کنی. سااات لام دین آوهی را وفی وآوهی وظرییتی را برهزینیم لاه مپرد تلییی دین بیشااانی، یی د

هییی از دین اساات لاه هیی علتی بی دین، آمپزهاهبته مقصااپد از مپافقت یی مخیهفت وظریه

 اوی.  هیی دینی لاه ظنیاوی، وه آمپزهدطعی و یقینی

تپاوی یقین اوی و روش تیربی وتیهیی علپت تیربی ظنیبنایبراین، از آن جای لاه داده  

هیی یقینی تعیرض هیی علپت تیربی بی هزارهر صااپرتی لاه ییفتهمضاایعی تپهیی لانی، هذا د

دییا لاننی، تقیت بی هزاره یقینی خپاهی بپد، خپاه هزاره یقینی از اسااتیلال یقینی عقلی به  

دسات آمیه بیشی، یی از منیبع دینی دطعی اهصیور و دطعی اهیلاهه. بنیبراین، در صپرتی لاه  

وظریه وجپد داشته بیشی، لاه یکی از آوهی بی معرفت در یک مسایهه علتی )علپت تیربی( دو  

و دیگری بی آن مخیهی بیشاای، وظریه اول، علم یقینیط به دساات آمیه از منیبع دینی، مپافق 

شاااپد. در این جی، وظریه دینی یقینی، معییر دینی و وظریاه دوت علم ضیر دینی ویمییه می 

ی یقینی عقلی ویز وسااابت به هیهیی علتی اسااات، چنین لاه وظریهداوری میاین وظریه 

هیی علتی و ظنی چنین جییگیهی داروی. بر این اسااای ، اهر معرفتی لاه از منیبع وظریاه 

آیی ظنی بیشای، ممی داوری دربیره ظن حیص  از تیربه وخپاهی بپد؛  دینی به دسات می 

 تپاوی ظنی مشیبه خپد را اصمح وتییی.  زیرا یک ظن وتی

یی هنییری( دینی بپدن معنییی وساایع تر دارد. این )دسااتپری ای در علپت تپصاایه

دهنی تی هیی اختییری بشر را جهت میدساته از علپت بی رفتیر اوساین سرولایر داروی و لانش  

اوی محقق هردد. شاانیخت اهیال صااحی  و راه اهیافی لاه از وظر صاایحبین مکیتب مطلپب

لپت دستپری بییی تعیین هستنی لاه دیش از ورود در عای رسایین به آوهی اصاپل مپضاپعه   

جپیین در این هپوه مساایی  اساات. تکلیی شااپوی، و دین حق، مطتهن ترین ملیل حقیقت

دین اسامت دارای وظیت ارزشای عتیق، هساترده و منسایتی اسات لاه هنییرهی، دستپر      

دهی. هیفی لاه دین هیی مطرح در علپت لایربردی را تحت تیریر درار میهی و تپصاایهاهعت 

دهی. معنیی صاااحی  علم لانی، به حرلات علپت جهت میاوساااین تعیین می برای زویهی

دینی در این بخش از علپت هتین اساات. به عنپان مثیل، تیپیز شاارب ختر برای فرامپش 

هی، یی تپصاایه به اسااتفیده از مپاد مخیر برای تسااکین درد، بر مبیوی   لاردن مپدت وگراوی

دین مردود اسات. اهر چه متکن است  مبتنی اسات لاه در  ای ارزشای و ضییت شانیسایوه   

هی مپرد دبپل مبیوی شاایتیییی، فیزیپهپکیک و روان شاانیساایوه برخی از این دسااتپر اهعت 

لاننی لاه هییی در آن دخیهت میبیشای، هکن هنگیت تپصیه عتلی به اوییت یک رفتیر، ارزش 

ی، متکن اسااات از وظر دین مپرد دبپل وبیشااای. به هتین دهی ، در بخش علپت دساااتپر
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م ماایوناای عل -تپان این علپت را بااه دینی و ضیر دینی تقسااایم لارد. برخی از علپت ویزمی

شپوی. بخش تپصیفی ادتصید لاه به تشکی  میای از دو بخش تپصایفی و تپصیه  -ادتصاید 

معرول اسااات، دیب  تقسااایم به دینی و ضیر دینی ویسااات، وهی بخش « علم ادتصاااید»

شاپد، چنین تقسیتی در آن لایمم  ویمییه می« تصایدی وظیت اد»آن لاه معتپلا ای تپصایه 

 1معنی دار است.

 نقد

 برای دین دو هپوه تعریی ارا،ه شیه است:« رابطه علم و دین». در لاتیب 1

مقصاپد از دین، دین اسامت اسات لاه هیل اصاالی آن وشین دادن راه     تعریف اول:

لاه به این هیل معطپل هی است. به هتین دهی ، تعیهیم وظری و عتلی ساعیدت به اوساین  

هییی ویست لاه از منبع یی روش خیصی به دست بیشای جز  دین اسات و محیود به آمپزه  

تپاوی خپد وادعیت، عق ، هی به تنیسااب مساایهه مپرد بحث میآمیه بیشاانی. منبع این آمپزه

وحی یی یبیعت محساپ  بیشای. روش دسات ییبی به آوهی ویز به تنیساب مپضپ  متکن     

 (.314، 1733ی، عقلی، وقلی یی تیربی بیشی )مصبیح یزدی، است روش شهپد

های و احکیت عتلی اسااات لاه راه  از بایورهای، ارزش  ای دین، میتپعاه  تعریف دوم:

دیگر، بی عنییت به منیبع ای دهنی. از زاویهرسایین به ساعیدت ابیی را به اوساین وشین می   

در ارتبیب بی آوچه اوسااین را تپان هفت محتپای عق ، لاتیب و ساانت هیی دینی میمعرفت

، 1733تپاوی به ساااتت لاتیل و ساااعیدت جهت دهی دین ویت دارد )مصااابیح یزدی، می

111.) 

مطیبق تعریی اول، هته علپت بشاری، به شرب این لاه در جهت لاتیل و سعیدت بشر  

وادع شاااپوی، جز  دین خپاهنی بپد، یعنی دینی بپدن آوهی تنهی یک شااارب دارد و آن این 

هی و احکیت معطپل به ساعیدت بشر بیشنی. وهی مطیبق تعریی دوت، بیورهی، ارزش اسات لاه  

نی، بیشلاه از یریق عق  یی وق  وحییوی )لاتیب و سانت( به دسات آینی، دین می  ای عتلی

و ارزشی ای شاپوی لاه اولا: جنبه تپصیه و علپت دیگر، آن هیه به وصای دینی تپصایی می  

 هی و تعیهیم یقینی دینی ویسیزهیر وبیشنی.هداشته بیشنی، و ریویی: بی آمپز

در جایی دیگر، تعریفی برای دین ارا،اه شااایه لااه وقطاه تمدی علم و دین را از مرز     

لانی، چنین هیی علتی ویز میهی و تبیینهی فراتر برده و شاایم  تپصااییهی و ارزشتپصاایه

                                                 
، 2931نزدی درباره معنای علم دنن  برگزناه اساات. ر.ک: مصااحا  نزدی، . نظرنه مزبور را آنت الله مصااحا  1

109- 122. 
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 لاه هفته اوی:

 مهم اساات، دیناز میین اصااطمحیت مختلی دین، آوچه برای بحث می »

تنهی یک دین حق  حق اسااات لااه د  از بعثت دییمبر الارت الاهی 

وجپد دارد لاه هتین اساامت ویب اساات. از آویی لاه هیل اصاالی دین و   

هی وشین ممی اصالی آن این اسات لاه راه رسیین به سعیدت را به اوسین  

تپان هفت بخش اصاالی و محپری دین، هتیوی تعیهیتی اساات لاه دهی می

خپرد. سااییر معیرل و بی سااعیدت ابیی و لاتیل وهییی او هره می به وپعی

مطیهبی لاه در منیبع اصای  اساممی )لاتیب و ساانت( بیین شیه است یی   

هی و اوی و یی به دیگر وقشهییی برای رساایین به این هیل اصاالی مقیمه

، 1733)مصاابیح یزدی، « شااپویهیی اوهییی دین مربپب میمسااهپهیت

111.) 

بخش اصااالی و محپری دین، هتیوی تعیهیتی اسااات لاه به وپعی بی » این عبایرت لاه 

هته تعیهیم وحییوی در درآن لاریم و رواییت « خپردسااعیدت ابیی و لاتیل وهییی او هره می

شپد، و مییهی برای تقسیم آوهی به اصلی و فرعی یی محپری و را شایم  می  معصاپمین 

بخش اصااالی و محپری دین، »پد: مایوی. آری، اهر هفته شااایه ب ضیر محپری، بایدی وتی 

تعیهیتی اساات لاه به صااپرت مسااتقیم و آشااکیر بی سااعیدت ابیی و لاتیل وهییی اوسااین،  

، تقسایم تعیهیم وحییوی به اصالی و فرعی و محپری و ضیر محپری، درست   «مرتب  اسات 

 بپد.  

تای آویای لااه به تبیین میهیت     -اعم از یبیعی و اوسااایوی -علم». این مطلاب لااه   3

، دردازد، میین دینیاران و بی دینینی یبیعی یی اوساایوی و رابطه آوهی بی یکییگر میهیدیییه

چپن وارد دلترو مشتری بی دین مشاتری اسات، وهی اهر وارد عرصاه ارزش هذاری شپد،    

، منیدشه دذیر است؛ زیرا مرز مشتری میین «شایه اسات، دینی و ضیر دینی خپاهی داشت  

یی مسایی  ارزشای ویست، تی به ارتبیب علم بی دین، به علپت   تنهی ضییت و هیل، علم و دین، 

علپت اختصی  داشته بیشی، بلکه، مبیوی هستی شنیختی و ای تپصایه ای، یی جنبه تپصایه  

ای بیشی، لاه به علپت تپصیهاوساین شنیختی ویز مرز مشتری دیگری، میین علم و دین می 

علپت، اختصاای  ویارد. مضاایفی بر این لاه اهر تعیهیم وارد در لاتیب و  ای یی جنبه تپصاایه

چنین لاه در  -ساانت، لاه به وپعی بی سااعیدت اوسااین ارتبیب داروی را، دین به شااتیر آوریم

و دین را به اعتقیدات و بیییهی و  -سااپمین عبیرتی لاه دیش از این وق  لاردیم آمیه اساات 

، مرز مشااتری علم و دین، از اهیال و مبیوی وبیییهیی اخمدی و رفتیری اختصاای  ویهیم



 

 

11 

 

 

  
شم

 ش
ت و

یس
ل ب

سا
، 

سن
 و 

ید
 ص

ره
ما

ش


 

هم فراتر خپاهی رفت، و مپضاپعیت و مسایی  را ویز شایم  خپاهی شای؛ چرا لاه بخشی از     

هیی عیهم یبیعت و حییت جساااتیوی و رواوی تعایهیم وارد در درآن و رواییت، دربیره دیییه 

این، مپضع عیهم بیشی. بنیبرهیی مختلی علپت تیربی است، میاوساین، لاه مپضاپ  شایخه   

دینیار و بی دین دربیره این هپوه مساایی ، یکسااین وخپاهی بپد. آوچه میین آن دو یکسااین 

 است، روش تیربی ح  مسیی  علتی است.  

هیی دینی، تنهی در هیی علتی بی معرفت. این مطلب لاه در فرض ویساایزهیری ییفته7

لاه یقینی بیشاانی، وهی اهر شااپوی، هیی علتی مقیت میهیی دینی بر ییفتهصااپرتی معرفت

ظنی بایشااانای ممی داوری دربایره ظن حایصااا  از تیرباه وخپاهنی بپد؛ زیرا یک ظن      

تپاوی ظن مشایبه خپد را اصمح لانی، به صپرت مطلق و در هته مپارد درست ویست؛  وتی

هیی مختلفی زیرا دربایره دو وظریاه ظنی علتی و دینی لاه بی یکییگر ویسااایزهیروی فرض  

 وجپد دارد:

. هر دو وظریااه ضیر 7. هر دو وظریااه مشاااهپرواای؛ 3اواای؛ . هر دو وظریااه اجتاایعی1

. یکی اجتیعی و دیگری مشهپر یی ضیر مشهپر یی شیذ 1. هر دو وظریه شیذوی؛ 4مشاهپروی؛  

 . یکی مشهپر و دیگری ضیر مشهپر یی شیذ است.  6است؛ 

گری مربپب به هایی مزبپر، عایت ترجی  یکی از دو ظن علتی و دینی بر دی  در فرض

مپارد هتگن اسات وهی در مپارد ویهتگن، اجتیعی بر ضیر اجتیعی، مشهپر بر ضیر مشهپر  

 و ضیر شیذ بر شیذ ترجی  دارد.  

به اعتقید برخی از صااایحب وظران، هرهیه وظریه علتی معتبر بی میاهی  ظیهری لاتیب 

یقی آوهی خپاهی و ساانت مخیهی بیشاای، وظریه علتی بر آوهی مقیت هردییه و مخصااقد و مق 

بپد و اهر ویساایزهیری از دبی  خی  و عیت، و مقی ی و مطلق وبیشاای، آوچه ادپی اساات بر    

 (.111، 1713هردد )جپادی آملی، دیگری مقیت می

 علم هایفرضیه و ها. دینی بودن پیش فرض1

امکین ساخن هفتن از شاک  خیصی از علم دینی، یعنی علم اوسیوی اسممی، در هرو   

 رایب متیفیزیکی دشااتپاوه منزهه به را اسااممی هییای از اوییشااهلاه بتپان دیرهآن اساات 

 فرض دیش منزهه به دینی، هییتلقی لاه وحپ بیین ؛لارد هحیظ اوساایوی علپت در تحقیق

 و رواوی مساای،   مپرد در هیییهی، فرضاایه دردازی هیه بی اههیت از آنشااپوی، آن می اخذ

 هییقیتل بی هیفرضاایه این میین تنیساابی و تم،م یبیعتیً لاه دذیردمی صااپرت اجتتیعی

 داشت. خپاهی وجپد دینی
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و اهر شااپاهی لایفی فراهم آیی، رساای هی فرا مید  از آن، وپبت به آزمپن تیربی آن

 تیربه بپته از زیرا اوی؛هی علتیهیی علتی )تیربی( سااخن هفت، این ییفتهتپان از ییفتهمی

 و تگنه ساایختیری از داروی، دینی فرض دیش به تعلق روگ؛ زیرا اویدینی اوی،آمیه بیرون

 آن ضییادت و تنیسب به و معین فرضای  دیش درتپ در هیفرضایه ؛ زیرا برخپرداروی یکپیرچه

 (.311 -311، 1733)بیدری،  اویییفته تحپل فرض دیش

 نقد

چگپوه  هیی دینی علمهیی علتی بی دیش فرضددیقی معلپت ویسات لاه ارتبیب فرضیه 

هیی علتی هیی دینی در شااک  هیری فرضاایه وقش دیش فرض اساات؟ به عبیرت دیگر،

هیی علتی صب ه دینی به خپد بگیروی شاپد لاه فرضیه چیسات و چه چیز مپجب آن می 

رداز بیشااانی؟ وظریه دتی در وتییه، دپاوین علتی متفر  بر آوهی ویز صاااب ه دینی داشاااته 

هیی مهیی شاایه از دیش فرض»دینی هفته اساات:  محترت دربیره دومین شاارب تحقق علم

هییی در جهت هیی دینی(، برای صااپرت بنیی فرضاایههیی برهرفته از آمپزه)دیش فرض

هی از تیلایی به صاپرت فرضیه »ساپ  افزوده اسات:   «. دلترو علم مپرد وظر اساتفیده لانیم 

می راه ییبنی، هیی آن جهت اسات لاه متکن است مپاد مختلفی از منیبع متفیوت به فرضیه 

هیی دینی ملهم از آمپزهشپد، امی دسات لام لازت اسات صپرتی لاه بر این مپاد افکنیه می  

 .(311، 1733)بیدری،  «بیشی

هیی هیی علتی بی اسااتنید به دیش فرضسااپال این اساات لاه صااپرت بنیی فرضاایه

لاه به  روش و سااایز و لایر آن چیسااات؟ به وی ه آنهیرد؟ معییر، دینی، چگپواه اوییت می 

هیی علتی هیچ دیعیه، معییر و روش مشااخصاای اذعین فیلسااپفین علم، دییایش فرضاایه

هیی وایارد. آیی صااارل این لاه عیهم تیربی دینیار اسااات و به جهین بینی دینی و آمپزه 

 هیی علتی او لایفی است؟وحییوی دربیره اوساین و جهین بیور دارد، برای دینی بپدن فرضیه 

هیی هیی دینی بر فرضااایهربیره چگپوگی تلریر دیش فرضایشاااین در جییی دیگر، د

هی هی، وپ  حی هیی دینی هتچپن سییر اوپا  دیش فرضدیش فرض»علتی هفته است: 

را داشااته « اهی»لانی. به این معنی لاه ودتی دیش فرض هیی عیهمِ را مشااخد میو فرض

را داشته بیشیم  «ب»هیی می از آن جن  خپاهنی بپد و ودتی دیش فرض بیشایم، فرضایه  

هی در هیروی، به این صپرت لاه دیش فرضهی متنیساب بی آن شاک  می  هی و حی فرضایه 

از  یجتعر.ی: « )شااپدهی محیود وتیلاننی و فق  در اییید اوگیزهدیکره علم رسااپو می

 (.333، 1737، مؤهفین
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دهی لاه مقصااپد از تنیسااب داشااتن  وهی بیین مزبپر ویز به این درسااش دیساا  وتی

هی چیسات، و چرا وجپد چنین تنیسبی لازت است، و بر اسی  چه  هی بی دیش فرضرضایه ف

ییبی؟ آیی چنین ارتبییی، بر اسای  اص  علیت و سنخیت بردرار  دیعیه یی مملای تحقق می

 تپان آن را مییریت و لانترل لارد یی تصیدفی و اتفیدی است؟و میبیشی می

هیی علتی یک بیوی متیفیزیکی به فرضیههذر از م»وی در جیی دیگری هفته اسات:  

پال را سپ  این س«. فراینی خمدیوه اسات و دیب  دیش بینی و مییریت مهنیسای ویست  

مطرح لارده اساات لاه چپن خمدیت دیعیه و ضاایبطه مشااخصاای ویارد می علم دینی را   

علم هتین »ن اساات. و در دیساا  هفته اساات:  ایم لاه خپدش ویمعی منپب به چیزی لارده

تپاویی بیشااتر از این جلپ برویی، به هتین خییر تعبیر تپهیی علم شااتی در علم وتی اساات؛

تپان تپهیی لارد؛ زیرا یک عنصاار ویمعین )خمدیت( دارد لاه دینی ضل  اساات. علم را وتی

ی. افتداویم لاه یک بیره اتفیق میدهای. دربایره آن فق  می  داویم وادعای چگپواه رو می  وتی

 ،1737، از مؤهفین یجتع« )هی را برای ودپ  این خمدیت فراهم لاردتپان زمیناه اهبتاه می 

376.) 

هیی متیفیزیکی در علپت تیربی بر این دییه اساااتپار باه اعتقاید می، وقش دیش فرض  

اوی لاه عیهتین علپت تیربی بر دییهیه هیی خیصاایهی به منزهه عینکاساات لاه دیش فرض

هی وگروی. اهر این عینکاوساااین و جهین میوهنای و از یریق آوهی به  عقا  و خرد خپد می 

خپاهنی به مطیهعه هییی لاه میسابب شپوی لاه عیهتین تلقی و برداشت متفیوتی از وادعیت 

این تلقی و برداشاات در روش علتی آوهی تلریر خپاهی  علتی آوهی بپردازوی داشااته بیشاانی، 

در  رد و جز،یویست بلکه مقصپد روش خهذاشات )مقصپد روش لامن لاه تیربی است،  

لاه به دساات خپاهی آمی ویز مپرر خپاهی بپد. ای دیهب روش تیربی اسات( و دهرا بر وتییه 

حیل، این فرضاایه علتی از لایی و چگپوه به دساات آمیه، مهم ویساات، مهم این اساات لاه 

هیی متیفیزیکی( ویساایزهیر وبیشاای، و از عهیه  آن فرضاایه بییی بی جهین بینی )دیش فرض

م لاه تحت جهین بینی او اسااات بر آیی. این هپوه تلریر پرد مطایهعه عیهِ تبیین مپضاااپ  م

 هذاری در علپت اوسیوی روشن است، وهی در علپت یبیعی محرز ویست.  

 . علم ناشی از انگیزه دینی1

علم دینی، علتی اساات لاه زیر ولایت دین بیعث تکیم  فرهنگ شااپد، هم به هحیظ  

 (.33، 1731یدری، وظیت و مییریت و هم به هحیظ محتپا )ب

اههی بپدن بی وبپدن اوگیزه عیهم، در دینی بپدن یی ضیر دینی بپدن علم وقش اساایساای 
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دارد. اراده اوساااین در دییایش علم دخی  اسااات، وحپه اراده در فهم، حضاااپری جیی و 

، 1731سیزد )حسنی، و امکین اتصایل علم به دینی و ضیر دینی را فراهم می  داردشاگرل  

711.) 

 نقد

این وظریاه، میاین اراده ایتایوی یای دینی، بی دینیار و مؤمن مریی، یی مریی دینیار و     در 

مؤمن، خل  شایه اسات. این دو، تمزت ویاروی؛ زیرا متکن است اوسین مؤمن ضیر معصپت،   

وبیشااای، بنیبراین، برای دینی بپدن علم بر اسااای  اراده و الاهی  اش دینی واراده و اوگیزه

ای لاه عیهتین دینیار بیشانی، از سپی دیگر، اراده و اوگیزه افراد، دیییه اوگیزه، لایفی ویسات  

آشااکیر ویساات، بلکه درووی و دنهین اساات، و یریق و ابزار عیدی برای تشااخید آن در   

بیشااای. در وتییه وظریه مزبپر دربیره علم دینی، در عت ، ویلایرآمی دساااتر  بشااار وتی

 خپاهی بپد.

 اخلاق دینیبینی و . علم مبتنی بر جهان12

علم دینی )اساممی(، علتی است لاه از علت آستیوی هته امپر هتراه بی علت زمینی  

 این هردد.می بیز امپر هته علت یی حق سپی به و است حق از لاه علتی بیشای.  آهیه هیآن

 فهفلس و شپد احیی بییی الانپن است، ییفته روا  مسالتیوین  تپسا   سایل  هزار یی لاه علم

  دیب معیصااران برای لاه شااپد تیوین زبیوی به مییدا اسااممی بینیجهین و علم اسااممی،

 جذب منصاافیوه یپر به و ارزییبی وقیداوه یپر به جییی علم هیسااییه آن در تی بیشاای، فهم

 شپد. اسممی فکری جهین

ترین ادایات برای اییاید علم اساااممی وادعی، تلفیق میاید علم بای اخمق وه از     مهم

لم هیی فلسفی عداوشاتنیان، بلکه به لاتک سیختیرهیی وظری و شیهپده د ییریق تشاخ 

اساات، آن وپ  شاانیخت از لایهین ضاارورت دارد لاه بی هنییرهیی اخمدی ساایزهیر بیشاای  

 (31 - 31، 1731)حسنی، 

 نقد

بینی اساممی بر علم تیربی بیین وشیه است. اهر  در این وظریه، چگپوگی تلریر جهین

پضااپ ، روش و ضییت علم تلریر وگذارد، تلریر آن تنهی در عرضااییت   م، بر مجهین بینی عیهِ

 یب علم تلفیق چگپوگی لاهعلم، مقصاااپد و متکن خپاهای بپد، واه در ذاتییت علم، چنین  

 .است وشیه تبیین ویز علم فلسفی هییشیهپده و وظری سیختیرهیی یریق از اخمق
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 دینی بینی. قرار دادن کلیّت قضایای علمی در چهار چوب جهان11

 لمع متیفیزیکی هییفرضلاه  دیشعلم دینی از دو هحیظ دیب  یرح اساات: بیکم این

 هییهیریبینش دینی در جهت لاه این دوت ب بیشاای. دین بینیجهین از متلرر تپاویمی

 آضیز مشاایهیات و هیآزمییش بی تیربی، علپت لاه:آن تپضاای  اساات. مؤرر علم لایربردی

 هی،تعتیم وتیی  آزمییش و ت ییر و مشااایهیات و هیآزمییش اوتخایب  در و شاااپد،می

 یک اسااتالاهی  بینیجهین دارای لاه لا  آن داروی. تلریر هرد وهش هییفرضدیش

 ار مساالهه دیگر وحپ به خیاساات وجپد منکر لاه لا  آن و لانیمی تپجیه را دضااییی یپر

 ینب هزینش و دردازیوظریه در او به داوشاااتنی بینیجهین دیگر، عبیرت به بینی.می

(. برای اربیت و تلییی این مطلب 117 -111، 1711دهی )هلشااانی، می جهت هیوظریاه 

 (.163 -117، 1711)هلشنی،  است شیه ذلار متعیدی هییمثیل

 هلا اساات این مقصااپد آیی،بنیبراین، ودتی از اسااممی لاردن علم، سااخن به میین می

 بچهیرچپ این بی د وهشگر اهر شپد. دییه اساممی  بینیجهین چهیرچپب در دضاییی  لالیت

لانی یی روان شاانیساای را... د  معنیی علم  مطیهعه را فیزیک لاه ویساات مهم بیشای،  آشانی 

هیی شیتی و فیزیک یی لاشفییت زیست شنیسی دینی این ویسات لاه آزمییشاگیه و وظریه  

در یک متن را از درآن و سااانات اساااتخرا  لانیم، بلکه منظپر درار دادن لالیت دضاااییی  

 (.164 -167، 1711متیفیزیکی دینی است )هلشنی، 

 نقد

 هیید وهش در آوین هییدر اوگیزه تپاویمی داوشاااتنیان بینیلاه جهین. در این1

وین در به تنهییی بر بینش آ، داوشتنیان هییاوگیزه امی ویست، ساخنی  بگذارد، تلریر علتی

لاه داوشاااتنیان مختلی بی ارد، چنینمپضاااپ  و روش د وهش علتی و وتیی  آن تلریر وی

)هلشااانی،  اویوتییه واحیی دسااات ییفته علتی بهبه هحیظ روش  ،هایی متفیوت اوگیزه

1711 ،117.) 

یی  بیشاایالاهی  هیی علتی،هیی تیربی و وظریه. تعبیر و تفساایرهیی فلساافی داده3

هیی یهوظر اهحایدی، دین بایشااای یای ضیر دینی، تلریر منطقی بر دینی یی ضیر دینی بپدن   

ییبی به یک وظریه علتی وایارد؛ زیرا فرض این اسااات لاه تتیت مراح  لازت برای دسااات 

علتی، یی شااایه اسااات. دینی بپدن یی وبپدن وظریه علتی را بییی در امپری لاه مقیت بر 

 داوشااتنیان بینیجهین تلریر لارد. وجپجساات هذارد،می تلریر هیهیسات و بر آن تحقق آن

 هیی علم یی بینشاساات لاه بر فرضاایه منطقی و معنیدار هیهآن آوین، یعلت هییوظریه بر
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م وساابت به مپضااپ  د وهش یی روش د وهش او مؤرر بیشاای. امی چگپوگی این   خی  عیهِ

 تلریرهذاری در وظریه مزبپر بیین وشیه است.

 . دینی بودن فضای ذهن و ضمیر عالمان11

تیر عیهتین، اسممی و علتی علم دینی و اساممی، علتی اسات لاه فضایی ذهن و ض   

بیشای، از آن د ، هرچه از آن لاپزه بیرون بتراود علتی اسممی است، و راه اسممی لاردن  

علپت اوسایوی در این سارزمین هتین است، و این درسی است لاه رشی تیریخی علپت به می   

 (.313، 1766آمپزد )سروش، می

ساال  بر معیرل اسااممی و علپت اسااممی، علپمی هسااتنی لاه در دامن مساالتیوین م

، هرهیه داوشااتنیان مساالتین علپت اوساایوی، معیرل روینیمی اسااممی هییملتزت به ارزش

پد هیی اسممی خپاهی بلاننی، علپت اوسایوی بی حسیسیت اساممی بییمپزوی، آوچه تپهیی می 

 (.33، 1711)سروش، 

 نقد

 یکییگر بی اوای، . دو تعریی مزبپر از علم دینی و اساااممی لااه از یاک وپیسااانایه   1

 لایفی و لازت شاارب عیهم، بپدن مساالتین و مؤمن اول، تعریی در؛ زیرا ویسااتنی هتیهنگ

 اسممی معیرل از آهیهی دوت، تعریی در وهی است، آمیه شاتیر  به او علم بپدن دینی برای

 ب لازت دلتیاد هردییه است.شر ویز

تپصیی مییزی است. این . تپصایی علم به دینی و اساممی، بر اسی  تعریی اول،   3

تپصاایی اهرچه از وظر ادبی و عرفی دذیرفته اساات، وهی هیچ هپوه تلریری در سااروپشاات 

 هب و ویارد، دینی هییهیی علتی به هحیظ ساایزهیری یی ویساایزهیری بی بیورهی و آمپزهوظریه

 مسیی  و مشکمتی لاه در زمینه علم و دین مطرح شیه است لاتکی وخپاهی لارد. ح 

هیی علتی تلریری ویارد مشروب آهیهی از معیرل دینی، در ساروپشات وظریه  . اهر 7

لاردن علم دینی به آن، ه پ اساات، و اهر تلریرهذار اساات، بییی تبیین شااپد لاه اولاً: لایات  

هذاروی؛ معیرل اعتقیدی، یی دساااته از معیرل دینی در ساااروپشااات علپت تیربی تلریر می

هی چگپوه اسااات؛ مربپب به مقیت ریوییً: تلریرهذاری آن فقهی، یای اخمدی، یی تیریخی یی...؟ و 

 لاشی و فرضیه است، یی مربپب به مقیت داوری و وظریه علتی، یی ضیر آن؟

صاایحب این وظریه در جییی دیگر تصااری  لارده اساات لاه علم از وظر مقیت ربپت و   

ضیر وف  الامر، از آن جهت لاه علم اساات، یعنی از حیث مپضااپ ، روش و ضییت، دینی و 

 هی ودینی وایارد، و از وظر مقیت اربیت، یعنی وادعیت تیریخی علم لاه محصاااپل درساااش 
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 هیهییی اساات لاه دربیره اوسااین و جهین مطرح هردییه اساات، در مقیت درسااش  دیساا 

 پاهیوخ معنی دینی ضیر و دینی هیدیساا  مقیت در وهی بیشاای، دینی ضیر یی دینی تپاویمی

 هیو دذیرد،عیهتین، از بیورهیی فلساافی و دینی آوین تلریر می هییدرسااش؛ چرا لاه داشاات

 و بگذارد، سر دشت را تیربی آزمپن لاه اسات  علتی هیهآن شاپد، می داده لاه هیییدیسا  

 در ینید و فلسفی بیورهیی و است، لاننیه تعیین لاه اسات  علتی تیربه تنهی مقیت، این در

 (.717 - 743، 1731، حسنیر.ی: ) بیشنیوتی تلریرهذار آن

در تبیین وظریاه مختایر بیاین خپاهیم لارد لااه بایورهایی فلسااافی و دینی )مبیوی       

ی، تپاوی تلریرهذار بیشمتیفیزیکی داوشاتنیان( در برداشت آوین از مپضپ  مپرد د وهش می 

 لاه تلریر در روش د وهش و سراوییت وظریه علتی را به دوبیل دارد.

 . دیدگاه برگزیده  11

دیشااین بیین شاای لاه واکه علم در اصااطمح، دو لایربرد دارد: یکی   هیی . در بحث1

هی و تصااییقیت صاافت لاتیل وجپدی برای اوسااین و ضیر اوسااین لاه از آن به عنپان هزاره 

شاپد، و دیگری میتپعه دضاییی و تصاییقیتی لاه مپضاپ  یی ضییت خیصی     علتی تعبیر می

)صنیعت علتی( تعبیر « ته علتیشایخه یی رشا  »سایزد، و از آن به  آوهی را به هم مرتب  می

 شپد.  می

وصاای دینی یی ضیر دینی، ملخپذ و  -به هر دو معنیی آن -در میهیت و چیسااتی علم

بنیبراین، وصی دینی یی ضیر «. اهتیهیه من حیث هی هیسات الا هی »ملحپظ ویسات؛ زیرا  

یت و یدینی برای علم، ذاتی علم وخپاهی بپد، بلکه وصافی است عرضی لاه یی به مپضپ ، ض 

هیی فکری، روحی و رفتیری عیهم بیز روش و مبیوی فلساافی علم مربپب اساات، یی به وی هی

 هردد.  می

است لاه مصیاق آن د  از بعثت الاهی  . مقصاپد از دین، در بحث علم دینی، دین 3

، بیییهی و وبیییهییی اساات لاه به الاهی ، دین اساامت اساات. حقیقت دیندییمبر الارت

بیور، اخمق، هفتیر و رفتیر اوساین مربپب اسات. سرچشته این بیییهی و   هیی معرفت، حپزه

و الاهی  وبیییهی، اراده و رضااییت یی لاراهت و عیت رضااییت خیاووی اساات. اراده و لاراهت  

هی و وبیییهیی دینی از یریق عق  و وحی به بشاار ابمغ شاایه اساات. بر این اساای ،  بییی

ی دین، و عقاا  و وحی، منبع ابمضی دین وجپد ل، منبع و منشاااالاهی اراده و لاراهاات

 بیشنی.  می

. وجپد علم، از این حیث لاه از صافیت لاتیل وفساایوی اوسااین است، مپرد مشیت و  7
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رضااییت خیاووی بپده و دینی اساات. هر چه از ساان  لاتیل بیه یر اساات، به لاتیل بیهذات  

دیگر مپجپدات  هردد. بر این اساای ، علم چه در اوسااین و چه در )خیاووی متعیل( بیز می

اساات و مطلپب و مرضاای خیاووی اساات، و هذا الاهی  امکیوی، افیضااه خیاووی و تیلی علم

دینی اساات. بنیبراین، علم اهر چه از حیث میهیت، وه دینی اساات و وه ضیر دینی، وهی از  

 حیث هپیت، دینی است؛ زیرا متعلق اراده تکپینی و تشریعی خیاووی است.

تکن است دینی یی ضیر دینی بیشی؛ زیرا اهر چه مپضپ  و . مپضاپ  و متعلق علم، م 4

هیی عیهم، اعم از از وادعیت برخپردار اساات، و وادعیتای متعلق علم، هر چه بیشاای از هپوه

عیهم یبیعت، میوار  یبیعت، جیمعه، تیری  و... مسااتنی به اراده تکپینی خیاووی اساات، وهی 

صمح و فسید آدمی و سعیدت و شقیوت  متکن اسات دین بر اسای  ممحظیتی لاه دربیره  

بشااار دارد، تحقیق علتی دربایره برخی از مپضاااپعایت را برای هتگاین یای برای افراد یی     

 اوی.  لاه سحر و لاهیوت از این دبی  ،هییی متنپ  لانیهروه

هیی اصلی . برای شانیخت هر چیزی، ابزار و روشی متنیسب بی آن لازت است. روش 1

تیربی و شاااهپدی و وجیاوی.  -: روش عقلی، وقلی، حسااایشااانیخت اشااایی عبیرتنی از

بیشانی لاه مقتضایی مشیت   هیی مزبپر، به دهی  این لاه خپد از شاهپن عیهم وادع می روش

اوی، بهره هیری از آوهی، مطلپب و مرضااای خیاووی بپده و هذا دینی اسااات. الاهی حکیتیوه

و  اوی. در آییتدرار هرفته مضااایفای بر این لااه در منایبع وحییوی ویز مپرد تپصااایه و تلییی   

هیی معرفت، تپصااایه و رواییت بساااییری، بهره هیری از تفکر عقلی و دیگر ابزارهی و روش

 ترضیب شیه و عیت بهره هیری از آوهی مپرد وکپهش درار هرفته است.

 . ضییت و هیل علم، از چنی جهت دیب  بررسی است:6

از این جهت، ضییت علم  .آن اهی( ضاییات علم، به خپدی خپد و صااارل وظر از فیع   

چیزی جز لاتیل وجپدی لاه هتین لاشاای وادعیت اساات وخپاهی بپد و لاشاای وادعیت به 

 خپدی خپد، متیوح و دینی است.  

ب( ضاییات علم، وسااابات باه فیع  ایییدی آن لاه خیاووی )فیع  ایییدی بیهذات( و     

بیشااای. ضییت علم از این حیث ویز متیوح و مبایدی عیهیه وجپد )فیع  ایییدی بیه یر( می 

 دینی است.  

 ( ضییت علم، وسابت به فیع  اعیادی آن یعنی اوساین، متکن است متیوح و دینی   

یییت و اهیافی چپن لاشاای حقیقت و دساات ییبی به لاتیل یی مذمپت و ضیر دینی بیشاای. ض

علتی، بهره هیری از وتایی  میدی و معنپی مبیح و مشااارو  آن، دینی اسااات، و ضیییت و  

اهیافی چپن خپدساتییی و فخر فروشای، ارضایی تتییمت وفسیوی و هپ از یریق ویمشرو ،    
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 هیِبیَهیِ اهعْلِمَْ یلَبََ منَْ: »وق  شیه لاه فرمپد بیشای. در روایتی از امیت بیدر ضیر دینی می

« نَّیرطاه منَِ مقَعْیَهَُ فلَیْتبَپََّأْ إطهیَهِ اهنَّی ط وجُپُهَ بطهِ یصاارْطلَ أوَْ اهساافَهَیَ َ بطهِ یتیَرطی أوَْ اهعْلُتَیَ َ بطهِ

( لاسااای لااه علم را برای آن یلاب لانی لاه بر داوشاااتنیان فخر   41: 1، 1411)لالینی، 

هین مییدهه لانی، یی وظر مردت را متپجه خپد ساایزد، جییگیهش دوزو بفروشاای، یی بی ساافی 

 خپاهی بپد.  

بیشاای لاه ضیر از لاشاای حقیقت، فیییه اوهیه مهم و تعیین ای وکته: اهر علتی به هپوه

برای زویهی بشار ویارد، و از یرفی مپرد ساپ  استفیده افراد شیطین سیرت وادع   ای لاننیه

مردت، دینی و مشرو  وخپاهی بپد. سحر و لاهیوت از این  شاپد، تحصای  آن برای عتپت  می

دبی  اسات؛ زیرا مصالحت بشر در این است لاه بی بکیرهیری دپای ادرالای عیدی و سعی و   

تمش فکری و علتی، مساایی  و مشااکمت زویهی خپیش را ح  لانی و وییزهیی میدی و  

یوات و وظاییر آن، بی   معنپی خپد را برآورده سااایزد. بنایبراین، بهره هیری از ساااحر و لاها  

مصالحت بشر سیزهیری ویارد. مضیفی بر این لاه چنین علپمی لاه تحصی  آوهی در دستر   

 هیرد.  هتگین ویست، ضیهبی مپرد سپ  استفیده ویاهمن و سپد جپیین درار می

آیچن بیان شییید، حکم دینی و اولی این گوین علوم اسیییت، ولی حکم دینی و  ایوی 

ی از اسییتفاده از علوم مزبور و مایند آن، جواز و احیایا وجو  آن، برای دفع مفاسیید یاشیی

 است.  

. شایهپده معرفت شنیختی ایتین دینی، وادع هرایی )ر،یهیسم( است، یعنی متعلقیت  1

تپاوی وسااابت به آوهی معرفت یقینی به دسااات آورد. اوی و اوساااین میایتین، امپری وادعی

یر بی ر،یهیسم، میونی شکیلایت و وسبی هرایی، هیی معرفت شانیختی ویسیزه بنیبراین، دییهیه

اواای. اهر مبناایی معرفاات شاااناایختی علپت تیربی و ضیر تیربی وادع هرایی ضیر دینی

بایشااای، آن علپت از این جهت دینی خپاهنی بپد، در ضیر این صاااپرت، ضیر  )ر،ایهیسااام(  

 و به م در د وهش علتی خپد به شااایپه ر،یهیساااتی عت  لاردهاوای، مگر آن لاه عیهِ دینی

 دپاعی و ضپاب  تحقیق علم دییبنی بپده بیشی.  

آفرییه خیاووی داوی،  . از منظر دین، هتاه عپاهم امکایوی و از جتلاه جهاین یبیعت،    3

هیی علتی در حپزه یبیعت شاانیساای در  هتتیساات. دینی بپدن وظریهتپاوی، حکیم و بی

ن ر این صااپرت، از ایدر ضی هرو آن اساات لاه این مبنیی متیفیزیکی دذیرفته شاایه بیشاای،

 حیث، دینی وخپاهی بپد.  

شایهپده متیفیزیکی علپت یبیعی، اهر از حیث روش شنیسی علتی، در سروپشت این  

وهی بر وفی تیریر آن از جهیت دیگر، دهیلی وجپد ویارد. و برای اهتتیت علپت تایریر وگاذارد،   
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سااات. احتتیل تیریر ورزیاین باه این مطلاب، احتتیل تیریر هذاری از جهیت دیگر لایفی ا   

جیی اسااات؛ زیرا از هیی علتی از حیث معنپی و روحی، مبیوی متیفیزیکی عیهم بر وظریه

چنین لاه در علپت وریق بردرار اساات، ای میین جساام و روح رابطهوظر فلساافی و دینی، 

ی اهحیدی یالاهی  بیشای. بر این اسی ، تفکر تربیتی ویز این مسایهه مپرد تپجه و اهتتیت می 

عایهم تیربی و یبیعی در محصاااپلات علتی و عتلی داوش او از حیااث روحی و معنپی  

تیریر هذار خپاهی بپد. این تیریر هذاری از منظر دین لاه ساااعیدت و لاتیل روحی و معنپی 

 اوسین، ضییت و هیل اصلی آن است، اهتیت وی ه دارد.  

دارد؛ زیرا از یک ای وی ه . مساایهه علم دینی در علپت اوساایوی، اهتیت و حساایساایت3

و ارزش هذاری داروی، و از ای ، وقش تپصاایه1سااپ، علپت اوساایوی به عنپان اوهی یی ریوپی 

هیی مسااتقیم و ضیر مسااتقیم علپت اوساایوی بر دییه هی و ارزش هذاریسااپی دیگر تپصاایه

 پوه بیییاوسین چگ»مبیوی اوساین شانیختی فلسافی استپار است. دیس  به این درسش لاه    

بیییهی و «. اوسااین چگپوه اساات؟»وابسااته به دیساا  به این درسااش اساات لاه  « بیشاای؟

وبیییهیی اخمدی و رفتیری اوسااین بسااتگی به این دارد لاه ساایختیر بیوی و رواوی اوسااین  

و تپحییی و الاهی  چگپواه اسااات. از دیایهیه دین، اوساااین مپجپدی برخپردار از فطرت  

روحیوی اساات. وهی مبنیی فلساافی اوسااین   دارای ساایحت ملکی و ملکپتی، جسااتیوی و

داوی، یعنی معیصاار، اومیویسااتی اساات، و اومیویساام اوسااین را مپجپدی یک ساایحتی می 

سایحت ملکی، ویساپتی و میدی. سایحت ملکپتی و معنپی اوساین در اوییشه اومیویسم، یی     

علتی و هیی لاه در وظریه دردازیای به هپوه ؛مردود اسات یی مپرد ضفلت درار هرفته اساات 

ای هیی معرفتی و تپصیههیرد. بنیبراین، دادههیی مبتنی بر آن مپرد تپجه درار وتیتپصایه 

علپت اوساایوی جییی، دینی وخپاهی بپد. اهبته، مقصااپد ویساایزهیری یی م ییرت لالی و هته  

لاه هیچ تبیین علتی و تپصاایه ارزشاای در علپت اوساایوی بی هیچ ای به هپوهجیوبه ویساات 

تپصایه دینی هتیهنگ وبیشای، بلکه مقصپد این است لاه هتیهنگی لایم  حیص    تبیین و 

 وخپاهی شی، و لافه ویهتیهنگی بر لافه هتیهنگی ضیهب است.  

حیصاا  آن لاه، علپت اوساایوی از وظر مبیوی اوسااین شاانیختی، به دینی و ضیر دینی    

هی و حقیقی اسات وه مییزی؛ زیرا در ساروپشات وظریه    شاپوی. این تپصایی،  تپصایی می 

                                                 
ثانوی علم ای اول  علم انسان  ماننا علم اخلاق و تربیت و نقش و کارکرد توصیهای توصایه کارکرد. نقش و 1

علم سیاست و  انرنت  درانساان  ماننا بانایا و نحانایای اقتصادی در علم اقتصاد و بانایا و نحانایای سیاس  و م
 مانرنت.
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لاه مبیوی فلسافی و معرفت شنیختی  ای هیی علتی تیریر هذار اسات؛ تیریر هذاری تپصایه 

دارد. از ساپی دیگر، در منیبع وحییوی، دربیره اوساین معیرل مهم و فراواوی بیین شیه است   

لاه لازت اسات در اوساین شنیسی متیفیزیکی لاه شیهپده اوسین شنیسی تیربی است، مپرد   

 ی بیشی.  تپجه و استفیده جی

 گیرینتیجه

ی دین»در بحااث مربپب بااه علم دینی در خصاااپ  علپت تیربی و بااه تعبیر دیگر 

، هیل، دینی لاردن میهیت، هپیت، ضییت «سااایزی علپت تیربی رای  در دویایی معیصااار 

وسبت  اوهیه )لاشای حقیقت( یی روش معرفتی این علپت ویسات؛ زیرا علپت تیربی مپجپد،  

بیشانی )میهیت علپت( یی بشاارب ش  )هپیت، ضییت  شا  می به وصای دینی، یی لابشارب   

اوهیه، روش معرفتی(. بلکه هیل، دینی لاردنط مبیوی معرفت شاانیختی، جهین شاانیختی و 

اوسااین شاانیختی و ضیییت )اهیال( ریوپیه عیهتین علپت تیربی اساات. در این میین مبیوی   

 ردار است.  برخپای اوسین شنیختی در خصپ  علپت اوسیوی، از اهتیت وی ه

از آن جای لاه دین اسااامت، از یریق وحی و وبپت، دربیره اوساااین و جهین، معیرل و  

را عرضاه لارده است، و بی تپجه به این  ای هیی( وی ههی و تپصایه هی، تبیین)تپصایی  احکیت

خرد  اساات، مقتضاایی لاه وحی و وبپت متکی و مبتنی بر عق  یقینی )بییهی یی برهیوی( 

هیی علتی، معیرل و ورزی )داییبنایی باه احکایت دطعی عق ( آن اسااات لاه در د وهش    

هیی علتی بی هایی اساااممی مپرد تپجاه درار هیرد و مپافقت یی عیت مخیهفت داده  آمپزه

هیی علتی هیی اساممی، احراز هردد. اهبته، در این بیره )وسبت سنیی داده معیرل و آمپزه

هایی دینی، و ویز  هایی علتی و آمپزه هایی دینی(، یقینی یای ظنی بپدن وظریاه   بای آمپزه 

.اجتیعی یی اختمفی بپدن هر یک از آن دو، تیریر هذار و تعیین لاننیه است
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